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TE JETES DHE VEPRES SE PROF. DR. ABDULLAH ZYMBERIT

MEé 8 néntor 2019

E.i nderuar znj./z. 5

Kemi kénagésing t’ju ftojmé pér pjesémarrje né konferencén shkencore qé organizon
Fakulteti 1 Filologjisé¢ pér nder t& jetés dhe veprés sé Prof. dr. Abdullah Zymberit.
Temé bosht e konferencés éshté “Ndihmesa shkencore té Prof. dr. Abdullah
Zymberit” dhe temé e dyté “Gjendja e studimit t& shqipes sot” (me néntema nga
fusha e fonetikés, morfologjis¢ dhe sintaksés).

Punimet e Konferencés Shkencore do té zhvillohen mé 08 néntor 2019, né amfiteatrin
e Universitetit “Ukshin Hoti” n& Prizren.

Jeni t€ miréseardhur! Késhilli Organizues i Konferencés



PROGRAMI I KONFERENCES

9:30 — Pritja e mysafiréve

10:00 — HAPJA SOLEMNE
Prof. asoc. dr. Ismet Temaj, rektor i Universitetit t& Prizrenit “Ukshin Hoti”
Prof. ass. dr. Ragip Gjoshi, dekan i Fakultetit t& Filologjis¢
Prof. ass. dr. Xhafer Beqiraj, kryetar i Késhillit Organizues t& Konferencés

10:30 — SEANCA E PARADITES

Seancén e drejtojné:
Emil Lafe, Rami Memushayj, Shefkije Islamaj, Xhafer Beqiraj

Rendi kumtimeve:

1. Emil Lafe: “Céshtje té kulturés sé gjuhés né shkollé”;

2. Gjovalin Shkuratj. “Abdullah Zymberi gjurmuesi i" palodhshém e dorémbaré i leksikut
dialektor té shqipes”;

3iz Rami Memushaj: “Prof. Abdullah Zymberi pér burimet e pasurimit té leksikut té
shqipes”;

4. Jani Thomai: “’Fjalorth i fjaléve té rralla’i Abdullah Zymberit — déshmi shkencore fjalésh e
shprehjesh popullore *;

5. Valter Memisha: “Etnobioligjizmat né Fjalorin e Prof. Abdullah Zymberit”;

6. Bahtiar Kryeziu: “Fjalét homonimike dhe polisemike né "Fjalorin popullor”

té Prof. Abdullah Zymberit”;

7. Kujtim Kapllani: “Njésité sintaksore, sintagma, fialia, gramatika universale dhe
parametrat”;

8. Flamur Shala: “Fjalé me kuptim figurativ dhe forma frazeologjike né Fjalorin popullor
té Prof. Abdullah Zymberit”;

9. Izer Maksuti: “Rreth ndryshimit té leksikut - né shembullin e gjermanishtes dhe shqipes”.
10. Elinda Dibra: “Fjalét me kuptim figurativo-letrar né ’Fjalori popullor ‘ té Abdullah
Zymberit”.

12:30 — 14:00 DREKA
14:00 — SEANCA E PASDITES

Seancén e drejtojné:
Gjovalin Shkurtaj, Valter Memisha, Flamur Shala, Izer Maksuti

Rendi kumtimeve:

11. Shefkije Islamaj: “Abdyllah Zymberi - zelltar i madh i fjalés shqipe”;

12. Hasan Mujaj: “Profesor Abdullah Zymberi e shpuri pérpara pasuriné e leksikologjisé
shqiptare”’;

13. Artur Lama: “Rreth pérkufizimeve e treguesve diasistematiké né ‘Fjalorin popullor’té A.
Zymberit;

14. Xhafer Beqiraj: “Qéndrimi i prof. Abdullah Zymberit pér asnjanésit e gjuhés shqipe”’;

15. Ragip Gjoshi: “Pérpjekjet shkencore té Abdullah Zymberi pér té¢ argumentuar se pasuria e
leksikut popullor éshté gurré e pashtershme e gjuhés”;

16. Ilir Shagqiri: “Portreti prindéror i njé profesori”;

17. Xheladin Zymberi: “Kontributi i Abdullah Zymberit per leksikun e shqipes standarde”;

18. Majlinda Bushaj: “Vézhgime gjuhésore mbi toponiminé e Postribés”;

19. Muharrem Gashi: “Rreth fjaléve e shprehjeve zbutése né Fjalorin popullor té Prof. Abdullah
Zymberit”;

20. Senad Neziri: “Ndérndikimet gjuhésore té shqipes, turqishtes dhe dialekteve sllave né Prizren
dhe kontributi i Profesor Abdullah Zymberit né kété fushé té ndérndikimeve gjuhésore”;

21. Halim Haziraj: “Rreth etimologjisé sé emrit FILLICE (njéjés), FILLICA (shumés)”;

22. llir Krusha: “‘Njé gjuhé e huaj, po, pra njé gjuhé e mésuar’njé studim dhe perceptim empirik i
gjuhés gjermane nga piképamja sociolinguistike”.

16:00 - FJALA PERMBYLLESE: Flamur Shala

Koha pér leximin e kumtesave 10 min.



KESHILLI ORGANIZUES, SHKENCOR E BOTUES
I KONFERENCEES

KESHILLI ORGANIZUES:

e Prof. ass. dr. Xhafer Beqiraj

e Prof. ass. dr. Flamur Shala

e Prof. asoc. dr. Izer Maksuti

e Prof. ass. dr. Ragip Gjoshi

e Prof. ass. dr. Vjollca Dibra

e Prof. ass. dr. Teuta Kafexholli

e Ass. Doriné Rakaj, (PhD cand.) sekretare
e Msc. Tarik Han, dizajner

KESHILLI SHKENCOR:

e Prof. dr. Emil Lafe

e Prof. dr. Rami Memushaj

e Prof. dr. Valter Memisha

e Prof.dr. Jani Thomai

e Prof. dr. Shefkije Islamaj

e Prof. dr. Bahtiar Kryeziu

e Prof. ass. dr. Xhafer Beqiraj
e Prof. ass. dr. Flamur Shala
e Prof. asoc. dr. Izer Maksuti

KESHILLI BOTUES I LIBRIT ME PERMBLEDHJE TE KUMTESAVE:

e Prof. ass. dr. Flamur Shala
e Prof. ass. dr. Xhafer Beqiraj
e Prof. asoc. dr. Izer Maksuti
e Prof. ass. dr. Vjollca Dibra
e Prof. ass. dr. Ismet Bujupaj
e Prof. ass. dr. Ilir Krusha



